T iii

- Iac.3.* Iudas fuit Macchabæus, multum cupere-
mus videre illum. Item si aliquis esset in-
terra tam sanctus, atque tantorum patra-
tor miraculorum, vt fuit dignissimus Pe-
trus princeps apostolorū, nōnne ardentis
simē desyderaremus hunc intueri: si ali-
quis esset nunc inter homines viuens, in
quo omnia ista simul confisterent, qui sci-
licet tam sapiens esset vt Salomon, tam for-
tis vt Samson, tam victoriosus vt Macha-
bæus, tam sanctus & in miraculis tam ex-
cellens vt Petrus apostolus, nōnne ad illū
vidēdum totus concurreret mīdus: & ta-
men hęc omnia essent in illo finitę ac mé-
suratę? Cur ergo non accendimus ad pro-
merendum ac obtinendum facialem dei
conspicuum in quo omnia ista sunt cum
excellētia omnifarię infinita? quem clare
& per speciem intueri, tanto est desidera-
bilius atque iucundius, quanto ipse præ-
vniuersis ac singulis creaturis est purior,
pulchrior, dignior, sapientior, potentior,
melior, dulcior & in omni perfectione
ac felicitate sublimior, qui facit mirabi-
lia magna solus; & magnalia ac præcla-
rissima opera, quorum non est numerus.
- Psal.71.* Nōnne mirum, mirabile, ac deflendum
33,5,146. est, quod tanta est ignorantia, excavatio &

acedia nostra, quod ad intuēdum hoc in-
finitum ac superpulcherrimū bonum, ad
fruendum tam superdulcissimo bono, ad
existendū cum domino deo creatore, sal-
uatorē, ac patre nostro non amplius inflá-
mamur, nec festinamus in cuius visiōne
& fruitione tota nostra salus consistit, &
dignificatio maxima. Quāuis enim simi-
les sumus deo per dona naturę, quia per
intellectum, voluntatem atque memorię
ad dei imaginem, ac similitudinem sumus
creati: per dona quoque gratię ac virtu-
tum ac per opera virtuosa imago, & simi-
litudo dei excellentius in nobis resplen-
deat: tamen per dona glorię, per beatifi-
cam visiōnem & increata bonitatis
perfectam, & aeternam fruitionem, tam
excellenter & supernaturaliter, ac in-
fir angelorum deo assimilamur, vt san-
ctus Iohannes Apostolus dicat, quod si
miles deo erimus, quia videbimus cum
ficiūt est, hoc est, clare, & per speciem in
seipso: ad insinuēdū q̄ illa assimilatio ho-
minis cum deo tāta est excellētia vt assi-
milatio per dona naturę ac gratię, qua-
si nullius reputationis sit respectu assi-
milationis illius per gloriam. Vita nan-
que, beatitudo, & gloria dei in seipso est

*Gen. 1.**Ioh.4,3*

T iiiij

æterna atque clarissima cõtemplatio suæ incommutabilis veritatis, ardentissima quoque ac perfecta dilectio suæ circumscripibilis bonitatis. Mutua etiam intuitio, dilectio, ac fruictio superbendictæ adorandæq; trinitatis:qua quelibet diuina & increata persona , aliam æternaliter ac perfectissimè contemplatur,ac diligit, & qua scinuicem cum infinita cõplacentia, atque dulcedine perfruuntur. Idcirco dū homo ad beatifican deitatis visionem, ac plenam fruitionem pertingit, tunc vita eius est supernaturaliter ac ineffabiliter similis vita, ac fœlicitati & gloriæ dei. Tunc enim inauertibiliter ac splendidissimè stat intentus sincerissimæ contemplationi summæ veritatis, ardentissimæ quoque dilectioni diuinæ, & increatae bonitatis, & iucundissimæ fruitioni infinitæ dulcedinis dei.

De multis & magnis atque innumerabilibus gaudiis beatorum.

ARTICVLVS LVIII.

Psal. 64. **R**EPLEBIMUR in bonis domus tute, sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate. Beatitudo & gloria omnium

electorum in regno cælesti, principali-
ter in clara contemplatione deitatis con-
fistit, sicut iam patuit: sed ex contempla-
Multo-
tione illa prouenit sanctis multiplex gau-
plex gau-
dium, cuius primum & maximum gau-
dium bea-
dium est de ipsa deitate. Cùm enim san-
torum.
At in patria cælesti deum ardentissimè ac
syncerissimè diligent, imò incomparabi-
liter plus atque ardentius quam seipso,
vniuersalique creaturas, certum est, quod
de infinita perfectione, beatitudine & ex-
cellètia dei maximè gloriètur, & omni-
potenti creatori de omni sua maiestate,
dignitate & gloria summè & ineffabili-
ter congratulentur: imò incomparabi-
liter plus lætatur de omni sublimitate, sa-
pientia, opulentia, & fœlicitate ipsius,
quam de beatitudine propria. Denique
non solum sic gloriantur de attributis in-
usriabilis deitatis, & absolutis perfectio-
nibus dei, videlicet de sapientia omnipo-
tentia, pulchritudine, sanctitate, pietate,
opulentia, iustitia, & dulcedine dei, sed
etiam de superdignissima trinitate. Vi-
Contem-
plicatio s.
ter æternus vnigenitus filium suum con-*Trinita.*
prehensiue, ac lympidissimè conspicit, *in beatis.*
& cum infinito charitatis ardore æter-

naliter diligit, non minus utique quam scipsum: & qualiter unigenitus filius patrem suum æternum perfectè cognoscit, intuetur ac amat infinito amore, & cum iucunditate, ac complacentia prorsus immensa; qualiter etiam pater ac filius, taliter intuentur, ac diligunt spiritum sanctū, & spiritus sanctus patrem, ac filium: contemplantur enim qualiter filius generatur à patre, & quomodo spiritus sanctus procedat à patre ac filio. Ecce de hac superbeatissimæ trinitatis mutua intuitione, dilectione, complacentia, iucunditate, & fruitione, & de emanatione, & communicatione illa ad intra omnes sancti in celis summè & suauissimè, & omnino ineffabiliter gaudent. Insuper sicut ineffabiliter gloriantur de infinita pulchritudine dei, ita & ineffabiliter gloriantur de infinita sapientia dei: sic quoque gaudent infinita omnipotencia dei, atque de immensa opulentia eius, & eodem modo de ceteris perfectionibus, & proprietatibus eius, utputa de pietate, justitia, felicitate, bonitate, libertate, & beatitudine eius. Præterea, in contemplatione Dei, inenarrabiliter gaudent, secundum quod deus est ens eis summè, & incomparabi-

Contemplatio de dei pulchritudine & sapientia.

Deus est ens.

liter conueniens. Est etenim deus in se ipso ens serenissimum, tranquillissimum, delectabilissimum in infinitum, purè atque totaliter bonum, amabile, desiderabile, pulchrum, suave, liberale, opulentum, iustum, ac pius, omnię creature maximè necessarium ac utile & honestū, quoniam sine conseruatione ipsius, non potest aliqua creatura ad momentum subsistere, atque ab ipso deo procedit, & rependet omnis salus, gratia ac perfectio cuiuslibet creature: ideo deus gloriosus & sanctus, est ens omni menti creatæ bene dispositæ conuenientissimum ac delectabilissimum. Hinc mentes sanctorum *Beatorum* ex immediate clara, ac amorosa vnione *delectatio* cum deo, concipiunt inestimabiliter magnam delectationem, tranquillitatem, complacentiam, contentationem, & pacem, quæ exuperat omnem sensum. *Amplius*, præter hæc gaudia, gaudent de beatifica visione, & gloriofa fruitione dei, tanquam de propria beatitudine, & supernaturali, & maxima perfectio, ac dignitate desuper eis concessa. Reflectunt nanque considerationem *Beatitorum* super seiplos, sicutque considerant *vnde do faciunt dona ipsius deo collata*, cum *lorum*.

Philip. 4.

gratiarum actione plenissima. Dūimque intruētur se esse tam beatos & gloriosos, tā sublimatos & inauertibiliter fonti totius felicitatis unitos, indicibiliter gaudent de ipsa beatifica visione, atque fruptione quām habent, & de omni gloria ipsis donata: quoniam vident se eternali-
ter securatos, tāmque perfectè ditatos, quōd plenariè contentantur, & habent quicquid desiderant. Et quanvis animæ beatae nondum habeant in re corpora glorificata, & quādam accidentalia præmia quæ affectant, hæc tamen habent in expectatione certissima. Insuper quanvis multitudo sanctorum angelorū ele-
ctorūmque hominum sit nobis in hac vi-
ta innumerabilis, incomprehensibilis, ac incerta, nihilominus quilibet sanctus in cœlo cognoscit, & scit vniuersos ac singulos ciues celestes: quoniam omnès ci-
ues celestes amant se inicem valde ardēti amore, constat etiam quōd vnuſquisque eorum gaudet de felicitate & gloria vniuersusque sui conciuiis, sicut de beatitudine propria: & quōd maior est gloria suorum conciuium, atque quōd maior est mutuus amor, eō cordialius eis congaudent, ac vehementius congratula-

*Cognitio
beatorum
mutua.*

tur. Idcirco ex hac parte vnuſquisque sanctorum in cœlo habet tot gaudia glo- *Gaudia* riosa, quot sunt angelici spiritus in no- *beatorum* uem ordinibus angelorum, & quot sunt *qnot.* apimꝝ sanctæ in regno cœlorum. Ecce quanta est beatitudo, & gloria electorum, quām innumerabilia gaudia habet, magna & dulcia, gloria & pura quoruſ quodlibet, imo & minimū maius est cun- *Psal. 83.* p̄tis deliciis carnalibus & mundanis. O q̄ verè & ineffabiliter beati sunt qui habi-
tāt in domo tua domine, in domo illa cœlesti in qua melior est dies vna super mil- lia. O q̄ beatus, quē elegisti, etiam quic-
quid interim patiatur. O vos miseri a- *Psal. 64.* matores huius seculi nequam, & carnis immundæ, amatores insani voluptatis, magis quām dei, respicite, p̄cōnitentiam agite: & contemptis immundi deliciis, ad fātam beatitudinem aspirate: cius de-
sidério & amore vilescant vobis vana so- latia, atque oblectamenta carnalia. No-
lite tantam amittere gloriam, propter vilem & breuem lētitiam. Ecce mun- dus transit, & concupiscentia eius, *gl̄o- 1, Ioan. 2,* gloria autem cœlestis eternaliter perseuerat. Certè cùm bonitas, pulchritudo, & perfectio dei infinitè excedat omnem bo-

Matt. 3.

nitatem, decorē, & perfectionem creatas iucūdatio quæ oritur ex immediata pccptione boni & pulchri tam infiniti infinite excedit omnem delectationem precedentem ex pccptione boni creati. Si ergo in corporum vnione tanta consistit voluptas, qualis est illa iucunditas, quæ immediata, pura & clara vnione cum deo consistit? Non tatum excedit vniuersum Oceanum vnam guttam in quantitate, quantum excedit iucunditas illa superna vniuersas delicias, qua vñquam in mundo fuerunt, sunt & erunt.

De multis ex quibus perpeditur quam innarrabiliter magna sit beatitudo, pulchritudo, ornatus & gloria sanctorum in celo.

ARTICVLVS LIX.

Psal. 35. **I** Nebriabuntur ab vbertate domus tua
Felicitas & torréte voluptatis tuæ potabis eos.
Sanctorū Ineffabilis magnitudo fœlicitatis san-
ex multis etorū ex multis probatur, primō ex hoc
probatur. q[uia] nulla pura creatura, nec Cherubim,
I. nec Seraphim fuit digna & apta est hominibus recuperare ac promereri, sed cū
Gene. 3. primi parétes hanc beatitudinem perdi-
Ioan. 1. diffent sibi ipsis ac posteris suis, ipse met
vnicus filius dei verus deus, factus est ho-
mo, vt la assumpta humanitate recupe-

raret humano generi fœlicitatem & glo-
riam istam, quemadmodum in euangelio
concepsatur: Ego veni vt vitam habeant,
id est, vt credentes per meum aduentum
vitam gratiæ obtineant in præsenti, &
abundantius habeant: hoc est, vitam glo-
riae fortiantur in futuro. Hinc scriptū est
in euangelio: Non misit deus filium suū
vt iudicet mundum, sed vt saluetur mā-
dus per ipsum: non vtique vñigenitus fi-
lius dei æternō patri æqualis, pro parua
re, aut pro modica causa venit in mundū
per incarnationis mysterium, vt puta af-
sumere humanam naturam, imò beatitu-
tudo hæc electorū cùm sit immediata &
clara fructio boni summi ac infiniti, est
quodammodo dignitatis immensa. Ideo
dicit sanctus Thomas, q[uia] quanvis nulla
pura creatura infinita sit dignitatis, tria
tamen sunt in rebus creatis, quæ quo-
dammodo infinite dignitatis existunt.
Primū est Christi humanitas, quia assump-
ta est ad personale & increatū esse ver-
bi eterni, hoc est vñigeniti filij dei, de
quo scriptū est: In principio erat verbū.
Secundū est beatissima virgo Maria, quo-
niā f[ili]o est genitrix dei veri, quod est di-
g[li]o, p[ro]p[ter]e[m] p[ro]p[ter]e[m] p[ro]p[ter]e[m] p[ro]p[ter]e[m] p[ro]p[ter]e[m]

fanctorum, cum sit (ut dictum est) immēdiata infiniti boni fruitio. Non ergo negligamus nec paruipendamus beatitudinem istam propter vanam prosperitatem aut vitem delectationem virae p̄äsentis, immo pro ea adipiscenda omnis labor nobis dulcescat: omnis penitentia placeat, omnis aduersitas cum gaudio to-

Roma. 8. leretur, quia reuera (ut ait Apostol.) non sunt condignae paſſiones huius temporis ad gloriam illam. Vnde & Leo papa diſseruit: Nullus labor durus, nullū tempus longū videri debet, quo gloria æternitatis acquiritur. Et Augustinus: Tanta est (inquit) pulchritudo summa iustitiae, tanta est iucunditas lucis æternæ, hoc est, incommutabilis veritatis ac increatæ sapientie, tanta est felicitas cœlestis curie, ut etiam si non liceret in ea manere diuitias quam vno die, propter hoc solū innumerabiles anni huius viræ deliciis atque diuitiis pleni merito spernerentur. Secundò perpendi potest incomparabilis plenitudo ac dignitas beatitudinis electorum ex hoc quod vñigenitus filius Dei eam tam pretiosè ac laboriosè emit & recuperauit hominibus. Ipse etenim vñicus & omnipotens filius Dei, vniuer-

forum

forum creator, qui solo imperio cū gaudio creauit cœlum & terram, non sic reformat nec sic liberauit genus humānū, sed preciosissimo sanguine suo illud redemit, & laboriosissima paſſione, ac ignominiosissima morte recuperauit atque pmeruit ei felicitatē cœlestē, factus obediens patri v̄que ad mortem. Vnde locutus est: Animam meā pono pro oībus meis. De quo Išaias dixit: Inglorius erit inter viros aspectus eius, & forma eius inter filios hominū. Is enim de quo Psal. prædictus, Speciosus forma p̄ræ filii hominum, propter nos factus est ob- proprium hominum & despectio plebis. Atquē vt recuperaret nobis pulchritudinē paradisi cœlestis, luctu gloriæ & claritatem beatificæ fruitionis, dignatus est turpissimam & acerbissimam mortem subire, & velut leprosus ac vilissimus hominum apparere ac reputari: quemadmo dum rurius Išaias fatetur: Vidimus eum non habētem speciem neq; decorē. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos reputauimus eum quasi leprorum, & percussum à Deo & humiliatum. Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus

*Philip. 2.**Ioan. 10.**Išaiæ. 3.**Psal. 44.**Psal. 21.**Sapient. 2.**Išaiæ. 53.*

Petr. I. est propter scelera nostra. Hinc gloriōsus princeps apostolorum differuit: Non corruptilibus auro vel argento redēpti estis, sed precioso sanguine agni immaculati, de quo in Apocalypsi ait Ioan. Apostolus: Christus dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos Deo nostro regnum & sacerdotes. Nequaquam putandum est quod sapien tissimus ille, mercator pro parua re tantum exposuerit preciū, imo non nisi pro incōparabili gloria suis electis recuperanda, tanta fecit ac pertulit: Idcirco nos tanto precio empi, nō vendamus nosipso diabolo pro vili numero peccati, sed redēptori altissimo subditū simus ac grati. Tertiō perpenditur excellētia beatitudinis sempiternae ex hoc quod electi & iusti eam tam preciosè emerunt, & tot & tanta pro ea obtinenda fecerūt ac per tulerunt. Pro hac nāque fœlicitate martyres sancti innumerabilia arque durissima tormentorum genera sponte perpeſi sunt, & cuncta quæ mundi sunt: contempserunt, sicut ait Apostolus: Sancti ludibria & verbera experti sunt, insuper vincula & carceres. Lapidati sunt, fecti sunt, tētati sunt, in occisione gladij

Ap. I.

III.

Heb. II.

mortui sunt. Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egētes, angustiati, afflīcti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus & in speluncis & in cauernis terra. Pro hac felicitate multi nobilissimi pulcherrimi que iuuenes ac puellæ, omnem mundi prosperitatem & vanam delectationem spernētes, sacras introierunt religiones, & in clauſtriſ arduissimam vitam duxerunt, imo innumerabiles electi intrae runt deserta, & solitariam vitam ducentes, angelicam vitam gesserunt in terris, corpora sua arctissime castigantes, modico pane & aqua contēti. Nō ergo pigeat nos pro tāta beatitudine paululū labore, carnē nostrā cū vitiis & concupiscentiis crucifigere, tentationibus quoq; viſiliter reluctari, quia (vt sanctus fatetur *Tim. 2.*) Apostolus nō coronatur, nisi qui legitime certauerit. Hinc Leo papa locut⁹ est: Non dormientibus prouenit regnū celorum, nec otio desidiāque torpentibus *IV.* beatitudo aeternitatis promittitur. Quarto perpenditur sublimitas glorie huius, ex multiplice testimonio amicorum dei, sanctorum prophetarū, atque Apostolorū, quibus hoc reuelauit spiritus sanctus.

- Isaie. 64.* De hac quippe felicitate Isaiae loquitur Deus: Oculus nō vidit Deo absq; te, quæ præparasti expectantibus te. Quod Paulus apostolus plenius exprimens, Oculus (inquit) non vidit, nec auris audiuimus, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparauit Deus his qui diligunt eum. Nobis autem reuelauit per spiritum sanctum. *Gene. 15.* Hinc in Genesi dominus ait ad Abram: Ego protector tuus, & merces tua magna misericordia. Denique, diuino & magno Dionysio, Christus in carcere apparens, suumque corpus tradens: Accipe, ait, hoc chari meus, quoniam merces tua apud me magna est valde. Hinc & in Exodo legitur, quod dū Moses dominū exorauit, dicendo: Ostendo milii gloriam tuā, dominus ei respondit: Ego ostendam tibi omne bonum, id est, meipsum. Deus enim benedictus & adorandus est bonū omnino perfectum, in quo est omnium bonorum, atque pulchrorum, ac desiderabilium infinita perfectio, ac plena possessio. Ideo Deus vnu illud, quod solum & maximū necessarium est, in quo plenissimè inuenitur, quicquid recte appetitur. Si appetatur diuinitas, si potestas, si sapientia, si voluptas, si beatitudo, si
- Exod. 33.*
- Luc. 10.*

quies, & pax, ipse est diues in se, & diues in aliis, & opulentia eius nullus est finis. Ipse omnipotens, & sapientia eius non est numerus, nec mensura. Ipse est fons *Psal. 146.* totius salutis, in quo solo rationalis creatura veram & beatam inuenit quietem & pacem. In ipso ergo figamus nostram intentionem, in ipso stabiliamus nostram finalē affectionem: in ipso amplificemus desideria nostra, ita ut nihil penitus affeteremus, nisi ipsum: vel in ipso, & propter ipsum, hoc est, alia in quantum nobis necessaria, aut utilia sunt ad complacendum ei, & ad obtinendum beatitudinem eius frumentationem. Sicutque in aduersis tanquam in omnibus diuinitis erimus gloriantes, cū prophetæ dicentes: In Deo salutare meum, & gloria mea Deus auxilij mei, & spes mea *Psal. 61.* in deo est. Quinto perpenditur preclarissima gloria beatorum ex ornatu, quem creator omnipotens omni anno largitur creaturis inanimatis, videlicet pratis, arboribus, herbis, floribus, agris ac liliis: quæ omnia adueniente aestate, & sole approximante miro modo reflorent, ornantur ac venustantur. Unde & apud Mathewum, dixit Saluator: Considerate lilia agri quomodo crescunt. Dico autem vobis, *Matt. 6.*

- quod nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est, sicut vnum ex istis. Si autem foenum agri, quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, deus sic vestit, quanto magis vos minimae fidei? Si ergo ista terrena ac infirma, sic reflorent & pulchri ficantur, accedente ad ea sole in circulo oblico, id est Zodiaco, qualiter ornabuntur, & exhilarabuntur rationales creaturae, cù ortus fuerit eis in celo sol intellectu& sapientia, origo totius lucis & gratiae, obiectum & causa gloriae,
- . 4. ac salutis perpetua, quibus per Malachiam dominus pollicetur. Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, & sanitas in pennis vestris? Ecce qualiter arida terra, nuda prata, indecora arbusta, suo tempore decorantur, & virescunt graminibus, floribus, foliis, virore, suavitate & fructibus: qualiter ergo corpora electorum in resurrectione ultima fulcierunt claritate, agilitate, impossibilitate, subtilitate, odore dulcissimo, atque laetissimo apparatur? ad quod ostendendum Matt. 17. Christus ante suam passionem se transfigurauit coram tribus apostolis, & resplesuit facies eius ut Sol. Sexto perpenditur LLuc. 9. Marc. 9. plenitudo felicitatis ac gloriae beatorum,

ex hoc quod muri coelestis Ierusalem, & angelorum ruina, reparandi sunt & construendi ex electis hominibus. Si ergo artifices huius mundi tam pulchre personant rudia saxa, ex quibus edificant cisternas & statuas nonne artifex ille coelestis pulcherrimè decorabit animas & corpora electorum, ex quibus reparabit & complebit coelestem Ierusalem, triumphantem ecclesiam, curiamq; supernam? Septimus idem perpenditur ex consolatione interna, quam deus interdum largitur in isto exilio suis deuotis, quos semper tam dulciter visitat, quod seipso nequeunt continere, & vix valeant capere aut sufferre pro carnis fragilitate, ita quod supra se subito rapiuntur, & alienati ab omni sensu, motu & actu corporale, in divitias gloriae dei mirabiliter absorbentur. Si tam dulcis est ros & gutta suavitatis supernæ, quam deliciosa est fons ipse suavitatis immensa degustatus in seipso clare & immediate? Octaudim perpenditur ex hoc, quod fidelis ac munificentissimus deus sanctos suos in vita hac tam sublimiter multipliciter que honorat per diuersa miracula, atque per cultum quem eis impendunt fide-

les in tantum quod oſibus, reliquiis, pulueribus, panniculisque sanctorum maior impenditur honor, quam imperatoribus, regibus aut principibus rāudi. Vnde me Psal. 138. rito dixit propheta: Mihi autem nimis honorati sunt amici tui deus, nimis confotatus est principatus eorum. Nunc ergo opulētissimum, optimū, liberalissimum que omnis boni remuneratorem totis veneremur præcordiis, qui primo Regum testatur: Quicunq; glorificauerit me, glorificabo eum: Qui autem cōtemnunt me, erunt ignobiles.

De beatissima & delitissima refectione sanctorum in celo.

ARTICVLVS. LX.

Apoc. 16 **B**eatū qui ad cœnam nuptiarum agni Refectio vocati sunt spiritali refectio reft patriæ cœ cit trinitas benedicta vniuersus ciues celestes, qua refectio est omni corporalire Refectio fectione tanto suauior atque prestantior, in celis quanto spiritus rationalis est nobilior corpore, & quanto cibus spiritualis dignior na dicta. dulciorque consistit omni corporeo aūmento. Recte quoque refectio ista cœna vocatur magis quam prandium, quia est

vltima refectio, post quam alia nulla refest, quemadmodum ecena est vltima diei commestio, dicitur etiam specialiter cœna agni, id est, Christi filij dei, de quo dixit beatissimus Ioann. Baptista, Ecce a- *Ioh. 1.* gnus dei, ecce qui tollis peccata mundi, quoniam ipse per suam dignissimam paſſionem promeruit nobis gloriosam illam resurrectionem, secundum quod in cœna sua corporali nouissima dixit apostolis, & in eorum persona cunctis fidelibus: Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut comedatis & bibatis super mensam meam in regno. Ipse etenim inerito sua salutifera paſſionis reseruit nobis ianuam & aditum regni coelestis. Dicitur quoque ecena nuptiarum agni, quia in regno illo salutis æternæ ecclesia filio dei perfectissime despontatur. inseparabiliter vnitur, non per fidem & charitatem imperfectam sicut in via huius exilij, in quo peregrinamur à domino (secundum quod dixit Psalmista ad *psal. 38.* deum: Quoniam aduena ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei) sed per beatificam visionem atque completam fruitionem. In qua despōtatione exhibetur sponsa, hoc est triumphanti

ecclesia & vnicuique menti beatæ, nobilissima, iucundissima, æternalisque cœna, quæ est refectio glorioſa summe confortans, delectans & sine fastidio satians, spiritualiterque impinguans. De qua in euangelio legitur, Beatus qui manducabit panem in regno dei. Hic panis est Christus qui est panis viræ, panis supersubstancialis, qui in sacramento altaris reficit ecclesiam militantem corpore suo sancto & sanguine precioso: sub sensibilibus tegumentis porrò ecclesiam triumphantem rehicit sua incomprehensibili atque altissima deitate, cuius beata fructio, etiam dici potest panis sanctorum, atque refectio. Et quoniam gloriosissimæ trinitatis vna est deitas, eademque cognitio, atque actio induitæ ad extra, idcirco quamvis hæc cœna specialiter Christo ascribatur: tamen à tota excellentissima trinitate exhibetur, cuius refectionis tanta est dignitas, vt ipsemet filius dei affirmet se Deus pa- in ea ministraturum suis electis, secun- ter electos dum quod loquitur de seipso: Amen di- reficit tri- co-vobis, quod precinget se, & faciet il- bus feru- los discumbere, & transiens ministrabit lis in pa- illis, quæ est ministratio dignationis non tria. subiectionis, sicut interdum superior ex

sua charitate, dignatione, & humilitate ministrat subditis suis ad mensam. In hac cœna, ac refectione beata, deus pater pro ferculo optimo præber suūp̄ius clarā cognitionem, non solū ostendēdo beatis suis fontalem deliciosissimam deitatem, sed etiam suam paternam fecunditatem: & actionem suam ad intra: qua seipsum intelligendo, generat æternaliter, ac inua- riabiliter vnigenitum filium suum. Secundum ferculum præstatiſimū quod exhibet & apponit, & manifestatio & illuminatio, qua beatos illustrat ad contemplā- dum suam spiratiū fecunditatē & actio- nem immanētem, qua spiritus sanctus ab ipso procedit. Tertium ferculum est ma- nifestatio, qua electis ostendit, quām ve- hementer dilexit genus humanum, dum pro eius salute misit vnigenitum filium Ioh.3. suum in mundum, juxta illud. Sic deus di- lexit mundum, vt vnigenitum filiu suum daret, vt omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam. Hæc omnia clare, beatificè ac fructuē, cognoscere intueri, contemplari, dulcissime, atque ineffabiliter sapit beatis in horū intu- itu ineffabiliter accéduntur & rapiuntur in deum, omniq; iucunditate replentur.

*Deus fili⁹ Insuper filius dei, in hac mensa pro pri-
reficit ele- mo ferculo præstat beatis claram notitiam,
ētus tri⁹ qualiter ipse æternaliter generetur à pa-
ferculis. tre, & tamen consubstantialis & coæqua-
lis sit ei. Pro secundo ferculo dat eis glo-
riosam contemplationem, ad intelligen-
dum qualiter spiritus sanctus procedit ab
ipso: sicut à patre. Tertium quoque fercu-
lum exhibet eis: illuminando mentes eo-
rum ad cognoscendum clarissimè suę in-
carnationis mysterium, & suam glorifi-
catissimam humanitatem, ac omnem ipsius felicitatem & gloriam, atque bene-
ficia quæ per ipsam nobis impedit. In
quibus omnibus quantum & qualiter,
quam exuberantissimè & precordialis-
me glorientur omnes beati, nemo in vita
hac plenè valet cōcipere. Præterea in hac
Deus spi- beatissima refæctione & cœna ciuium su-
ritus san- pernorum, spiritus sanctus pro primo fer-
etus exhi- culo ostendit mentibus beatorum quali-
bet tria ter ipse æternaliter precedat à patre. & fi-
fercula lio, & tamen consubstantialis & coæqua-
beatis in lis sit eis. Pro secundo ferculo eis largitur
patria. splendidissimam iucundissimamque no-
titiam totius superbenedictissimæ trini-
tatis, & totius gloriæ eius, & qualiter cum
infinita lætitia tres adorandæ æternæ*

& increatae personæ se inuicem æternali-
ter intuentur, amant, amplectūtur ac per-
fruuntur. Pro tertio autem ferculo pandit
beatis omnem suam charitatem, digna-
tionem, pietatem, munificentiam, ac be-
neficentiam circa eos, & qualiter sua pie-
tate & gratia sanctificati sint & saluati, ac
qualiter dona sua præstando, seipsum in-
fudit ac contulit ipsis. Ecce his ferculis
felicissimæ mentes sanctorum abundan-
tissimè nutriuntur, excellentissimè deifi-
cantur, suauissimè inebriantur, insepara-
bility confirmantur supernaturaliter no-
bilitantur, gaudiosissimè contentantur,
atque æterna securitate fruuntur. De hac
refæctione ait sponsus in Canticis: Come-
ditæ amici & bibite, & inebriamini cha-
rissimi. Et Psalm. Quam magna multitu-
do dulcedinis tua domine, Hoc est verè
manna cœlestis, habens in se omne dele-
ctamentum & omnis saporis suavitatem,
Hac suavitatem in suo fonte perfectè & im-
mediatè gustata, prorsus desipit, & infini-
tè contemnitur omnis delectatio carna-
lis, veneræ, gustus, & tactus, quam sec-
leratissimus Mahumetus in suo Alcho-
rano promittit cultoribus suæ legis, imò
spurcissima facit. O quam præclarissima

*Canti. 5.**Psal. 30.**Sapien. 16*

Societas est *cœna illa cælestis, spiritualis, diuinay supernorū purissima, in qua sunt tam innumerabiliū ciuum.* les, pulcherrimi, sapientissimi, nobilissimique coniuicē, se inuicem ardentissimē diligentes, perfectissimē inuariabilitē concordes, videlicet omnes angelī sancti, archangeli, principatus, potestates, virtutes, dominationes, throni, cherubini ac seraphini: omnes quoque patriarchæ, prophetæ, apostoli, martyres, confessores, virgines, & cæteri sancti.

2. Tim. 2. In qua cœna Christus secundum quod homo, dei & hominum mediator residet primo loco, quia & ipse secundum assumptam humanitatem ab adoranda reficitur trinitate, atque post ipsum residet immediate mater eius dignissima sacratissima virgo Maria, super omnes angelicorum spirituum ordines eleuata, deinde unusquisque sanctorum residet ordinare, ac decentissimē collocatur secundum dignitatem, gradum & exigentiam.

Premia tiam meritorum suorum. Postremò quos etiā niam quilibet consideratio beatorum & accidē magnara & propriam habet delectatio talia beatorum & dulciter reficit mentem beatam, cōstat quod in cœna illa altissima erunt tot ferula gaudiosa, quot consideratio-

nes sancti habebunt de deo, de scipis & omni felicitate, perfectione, & gloria eis concessa, de vniuersitate suorum conciūm, & de unoquoque illorum, de ordinis totius creatura: imo & de suppli- ciis atque miseriis damnatorum, quibus beati nequaquam compatientur: sed zelo iustitiae congratulabuntur æquitati diuinæ de impiorum iusta damnatione, unde in Apocalyp. ait Ioannes apostolus: Audiui vocem magnam quasi tubarum multarum in calo dicentium: Alleluia, laus & gloria & virtus deo nostro, quoniam vera & iusta sunt iudicia eius, quia iudicavit de meretrice magna quæ corrupit omnem terram, id est, congregacionem iniquorum, quæ est ecclesia malignantium, condemnavit. Cuius rei figura præcessit in Aegyptiorum subuersione. Nam Pharaone cum suis submerso 15. filij Israel cecinerunt: Cantemus domino, gloriose enim magnificatus est, equū, & alcesorem proiecit in mare. Sic principe tenebrarum cum vniuersis reprobis in infernum projecto gratias agent deo, & laudem ei dicent cuncti electi. Denique certum est, quod in cœna illa

*Apoc. 19.**Psal. 25.**Exod. 14.*

celesti valde speciale gaudium ac nobile
serculum proueniet sanctis de humanita-
te filij dei, & gloriofissima virgine Ma-
ria, de quo sequenti dicitur articulo. De
tali ac tanto coniuio sancti gratias agent
deo, non post illud, quia coniuuum illud
nunquam finem habebit: sed in illo, id est,
ipso durante indefinenter gratias referent
hospiti tam liberali & amoroſo. Ad hanc
sacratisimam coenam ardentissime vnius
Psal. 41. quisque nostrum aspiret dicendo: quem-
admodum desiderat cœruſ ab fontes aqua-
rum, ita desiderat anima mea ad te deus.
Situuit anima mea ad te deum fontem vi-
uum, & quando veniam & apparebo an-
te faciem dei?

Quod sancti in celo ex omni parte habent co-
profissimam rationem, atque materiam mul-
tiplicium gaudiorum.

ARTICULUS. LXI.

I. Psal. 35. **V**enient in Sion laudantes, & leti-
tia sempiterna super capita eorum
gaudium & latitiam obtinebunt. Et fu-
giet dolor & gemitus. Tanta, tam copio-
fa, & multiplex est electorū in celo bea-
titudo & gloria, quocunque se verterint,
causam

causam & incitamenta gaudendi inue-
niāt. Nam supra se primo, & maximè gau-
dent de benedicta & adoranda trinitate.
Deinde supra se gaudent de omni beatifi-
catione, perfectione, decore & eminentia
humanitatis filij dei. Tertiò gaudent su-
pra se in conspicu virginis glorioſe Ma-
riae de omni pulchritudine, excellentia,
beatitudine, & honore ipsius. Quarò IIII:
gaudent supra se de omnibus angelis san-
ctis, & de animabus, seu hominibus san-
ctis, qui eis in gloria sunt superiores. Gau-
dent quoque in se de vniuersa beatitudi-
ne, gratia & excellentia eis collata. Insu-
per gaudent circa se de felicissima san-
ctorum societate, & beata communione,
qua vnuſquisq; eorum alteri beatitudine
suam communicat. Gaudēt & intra se nō VII
solū de his qui inferiores sunt eis in glo-
ria, sed & de tota machina mundiali, quæ
post diem iudicij erit pulcherrimè deco-
rata, vt tactum est supra, atq; (vt preceden-
ti tangebatur articulo) gaudebunt etiam
de inferno. Qualiter autem gaudebunt
etiam de deo, & in deo, in cuius visione
& fruitione essentiali sanctorum omniū
præmii consistit, iam antè pro viribus est
expressum: qualiter vero de Christi hu-

Gaudij manitiae gaudent, modo pro posse tantum
beatorum gendum est. Itaque de humanitate filij dei
Christo hoc multipliciter exultabunt: primò de omni
miseratio pulchritudine eius, quam habet in donis
multiplex gratiae, & gloriae, tana in corpore, quam
in anima. Tota namque capacitas animae
Christi, ac virium eius, ab exordio suae
creationis, & uniorum cum deitate, fuit re-
pleta omni gratia & virtute, omni dono
& fructu spiritus sancti: immo & intelle-
ctus eius repletus fuit beatifica deitatis
visione. Porro post passionem suam hu-
manitas sua plenissime glorificata est in
sua resurrectione, & ascensione, quantum
ad corpus suum, inferioraque vires suas.
Et quanto anima Christi praे omnibus
sanctis excellentius fruitur deo, & glorio-
sior, sanctiorque consistit, tanto corpus
Christi mirabilius, atque splendidius est
glorificatum quatuor dotibus corporum
hominum electorum, ita q[uod] claritas pul-
chritudinis eius, ac pulchritudo sua clari-
tatis, venustrissimumque aspectus, & pul-
chritas cherimus eius vultus, ineffabiliter ma-
nifestans i[n]r[es]t, ac delectabilior est omni claritate, &
pietate Christi. decorum solis, lunæ, ac syderum, omniumque
corporum glorificandorum. Cum igitur
tota Christi humanitas sit tam incompara-

biliter speciosior, dulcior, gloriofior, ac
sublimior omnibus creaturis, tam ange-
lis quam ceteris sanctis, constat quod om-
nes beati, in conspectu humanitatis Chri-
sti vehementissime delectentur, ita quod
maximum gaudium, quod habent post bea-
tificam dei visionem, est gaudium istud
ex intuitu humanitatis Christi conceptu:
cuius humanitas tanta gratiositate, ve-
nustrate & gloria est perfusa, quod & an-
geli sancti desiderant eam aspicere, &
cum indicibili iucunditate eam inspiciunt
omnes beati. Secundò, ciues celestes
gaudent de Christi humanitate, & de
eius inspectione, inquantum per ipsam
sunt liberati, vel reparati, & multa, &
maxima beneficia consecuti. Itaque ani-
mæ sanctæ in cælis inestimabiliter gau-
dent de humana natura filij dei, & de o-
mni excellentia, ac gloria eius, quæ per
eam sunt ab æterna damnatione creptæ
donis gratiae, in via huius seculi adimple-
ta, atq[ue] ad felicitatem sempiternam per-
ductæ. Et quod maiora, ac digniora sunt
beneficia ista, eò humanitatem Christi
incundius intuentur, ardenter diligunt,
& præcordialius domino Iesu Christo
Saluatori suo regatiantur. Tanto cer-

et precordialius atque deuotius, quod plura ac maiora pro eorum salute fecit, ac pertulit. Porro sancti angeli gaudent de Christi humanitate, quia per eam ipsorum ruina est instaurata, societas aucta & gloriosi per tria multiplicata. Tertio omnes sancti in cœlo gaudent potissimum de Christi humanitate, eo quod ipsa unita est unione personali unigenito dei filio, vero deo, quod est dignitas infinita, & maius bonum ac eminentius donum, quam omnem bonum ac donum ceteris sanctis, & reliquis omnibus creaturis collatum. Hinc de tanta humanitate Christi exaltatione amplius gaudent sancti, quam de omni beatitudine, pulchritudine, gratia & gloria omnium ceterorum sanctorum, & quanto plus diligunt Christum secundum. utraque suam naturam, tanto exuberanter gloriantur de omni perfectione, excellentia & gloria viriisque suæ naturæ, videlicet aeternæ deitatis atque assumptionis humanitatis. Praeterea omnes sancti in cœlo de presentia excellētia. & aspectu glorioissimæ virginis matris filij dei mirabiliter, ineffabiliterque latentur, & tanto intensius, quanto eam amant feruētius. Primo ergo latentur in eius aspectu, quoniā ipsa præ omni pura crea-

tura in esse creato subsistente, est inenarrabiliter speciosa, sancta, perfecta, & gloriosa, bona, amabilis, pia, & ad intuendum delectabilis ac iucunda, immo omnino dulcissima. Si enim de Hester regina veraciter ait scriptura, Erat formosa valde, & incredibili pulchritudine, omnium ocularis gratiofa & amabilis videbatur; quam incoparabiliter excellentius dicendum est illud de glorioissima & glorificatissima virginе dei matre, quem fontem concepit, ac penerit pulchritudinis infinita. Et si creator omnipotens tantam pulchritudinem, amabilitatem & gratositatem ponit in modica humani corporis parte, puta in facie, quam incomprehensibiliter, ac infinitè pulcher, amabilis & gratus est ipse in semetipso. Secundo vniuersi beati gloriantur in virginе summa, quia per eam consequuti sunt gratiofa dona, & beneficia gloriosa à domino multa & magna. Ipsa nanque genuit mundo Salvatorem, ipsa est adiuvata ecclesiæ militantis peccatorū refugium, mater & consolatrix misericordiarum. Et commissum est misericordiae regnum, & per eam innumerabiles peccatores veniam, gratiam & sanitatem adepti sunt. Et quicquid gratia est nisi virgine.

Hester.

III in nobis: per ipsum datum est nobis. Tertiō gaudent p̄s̄erim in ea, & de ea, de eius excellētia, ab honore: eo quōd ipsa sit mater viri dei: comparentalis dco patri: cundem filium habens cum illo: quod est dignitas quodammodo infinita, propter quam tota curia cælestis militia, singulatī p̄cipuōque honore eam deuotissimē veneratur, tantōque abundantius congratulatur excellentiē eius, quantō feruentius diligit eam: & quantō quis beatorum misericordiam maiorem ab ea, & per eam à dco est consecutus, tantō p̄cordialius diligit eam: & honorat, ac ei in omnibus istis congaudet. *Gaudium beatorū de angelis & aliis sanctis.* Insuper vnuſquisque beatorum gratulatur supra se de vniuersis angelis sanctis, ac ceteris, qui cō sunt maiores in gloria: quoniam omnibus illis toto corde fauet, congaudet: nec appetit esse, aut habere quod illi sunt & habent: sed plenē contentatur de suo: & quōd non habet plenē in se, gaudet se per charitatem & participationem habere in alio. O quis ex cogitare, aut dicere queat, quantum inferiores sancti lētantur ex intuitu, p̄s̄entia, in consortio sanctorum apostolorum, ac prophetarum, & virtuōrum pastorum,

ac aliorū, quorum doctrinis, subſidiis, & detractionibus tantam beatitudinem ſunt adepti, & p̄ſerim de illorum aspectu, ad quos ſpecialiorem, & ampliorem habuerunt dilectionem, ac deuotionē? Certē omnia gaudia huius mundi ſimul collecta, comparari nequeunt gāudio quod vnuſquisque beatorum habet de beatissimæ virginis Mariæ p̄ſentia & conſpici, quod etiam quibusdam electis amatoribus eiusdem virginis datum est in vita hac experiri, quibus ipſa virgo piissimā vīſibiliter apparere dignata eſt. Nec dubium, quin multò plus delectetur in aspectu humanitatis filij dei, & tamen hac omnia gaudia ad accidētale pertinent p̄miū beatorum, quod totum ſimul ſumptum incomparabiliter minus eſt gāudio p̄mij essentialis, videlicet, beata fruſtationis, qua excellentissima trinitate, & Internum ciui ſimplissima deitate fruſtatur. At *gaudium* verò qualiter sancti intra ſe gaudent de *beatorum*, propria felicitate, perfectione, & gloria de vniuersis, ac singulis suis cōciuib⁹, angelis sanctis, & animabus beatis, tactū eſt ſuprā, de quo tamen & infrā magis tractabitur. Aspiremus ergo, festinemus & curfitemus ad ineffabilem gloriā electorū, ad

quā currere est eam feruēter appetere, ad quam festinare, est tempus indulsum fructuose expendere, & dei præcepta diligenter implere, ad quā aspirare est ei⁹ desiderio, ac amore flere, & gemere in lachrymarū hac valle, exemplo prophetæ dicētis. *I. fil. 119.* Heu mei, quia incolatus meus prolongatus est. Atq; Apostoli in clamantis, In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Certe si in regno coelorum nō esset aliud gaudiū, aut præmiū, nisi videre speciosissimā, optimā, dulcissimāmq; Mariam Christiferam, merito totis viribus conaremur illuc pertingere: quanto magis cum in adorandi dei gloriosa & fruituā visione cōstituta sit principaliter salus, & merces nostra, quæ (vt sanctus fatetur Bernard⁹) tam grandis est quod non potest metiri: tam multa, quod non valet numerari: tam copiosa ac diuina, quod nequit finiri. Vnde rursus locutus est, Reuera illud est verum & solū gaudiū, quod non de creatura, sed de creature concipitur, cui cōparata omnis alienus suauitas, dolor est: omne dulce, amarum: omne decorum, sedum: omne quod aliunde delectare possit, molestum.

Roma. 7.

De quibusdam iucunditatibus animarum felicitum, & hominum beatorum post diem iudicij, quas angeli sancti non habent.

Bsterget domin⁹ omnem

Apoc. 11

lachrymam ab oculis sanctorum, & mors vtrā nō

Matt. 19.

erit, neq; luctus, neq; clāmor, neq; dolor. Quan-

tūm ad præmium essen-

tiāle, quod est beata visio omnipotentis,

promittitur hominibus æqualitas gloriae

cum angelis sanctis; sed sicut homines ad

beatitudinem illam multo morosius, la-

boriosius, difficultiusq; pertingunt quam

angeli, qui in exordio mundi vna celeri-

ma, atq; facilissima cōversatione sua men-

tes ad creatorem promeruerunt tantā fœ-

licitatem: sic animabus sanctis ante com-

munem resurrectionem insunt, & homini-

nibus electis resuscitatis, post diem iudi-

cij inerunt accidentalia quedam præ-

mitia, & gaudia quæ angelis sanctis nō cō-

petunt proprièt. Et primò, quia composi-

tus est homo ex anima & corpore, ha-

bit in post diem iudicij, duplēcē stolam,

Isiae. 61.

id est, felicitatem, & gloriam animæ & corporis: iuxta illud Isaiae, Pro confusione vestra duplice & rubore, laudabunt partem eorum. Propterea in terra sua duplicitia possidebunt, letitia sempiterna erit
Prouer. 31 eis. Vnde in prouerbii legitur, Omnes domestici eius vestiti duplicitibus. Harum stolarum vnam iam habent animæ sanctæ in cælis, aliam habebunt in suis corporibus post resurrectionem futuram, secundū quod ait scriptura, Datae sunt illis singulæ stolæ albæ, & dictum est illis ut requiesceret tempus adhuc modicum, donec compleatur numerus conseruorū eorum. Denique ad stolam corporis pertinent quatuor dotes corporum glorificatorum: quorum qualibet habet delectationem propriam valde magnam. Insuper martyres sancti, doctores virtuosi, & virgines sacrae que in perpetua virginitate decreuerant manere, ultra coronam (id est, essentialie præmium) & ultra stolam præfatam, ac quatuor dotes, habebunt aureolam, quod est gaudium speciale de opere priuilegiato, virtuoso arduo, ut est martyrium & actus idoneus instruendi, atque castimonia virginalis. Quemadmodū autem ex gaudio præmij

Aureola
quid ex quibus de- tur.

essentialis, quod aurea nescupatur, redundat decor, & claritas quedam in corpore, ita ut iucunditate aureolæ resultant in corpore, quidam ornatus: sicque aureola principaliter consistit in mente, & per redundantiam micat in corpore. Secundum *Aureola in mente.*
in mente.
 gaudium speciale hominū beatorum erit quod videbunt deum creatorē suum, factum esse fratrem & proximum suum, quod generabit eis ineffabile gaudium, & inflammationem amoris fortissimam, atque perpetuam gratiarum actionem, quod etiam gaudium interim habent animæ sanctæ in cælo. Hinc ait Bernard. Prorsus omni dulcedine plenum est, videre hominem, hominum conditorem. Et in hoc honorauit omnipotens genus humanum, magis quam angelos, aut naturam angelicam: sicque exterior hominū sensus præcipue reficietur, & gaudebit in aspectu humanitatis filij dei: sensus vero interior, ut putat intellectus in visione deitatis ipsius. Tertium gaudium animalium, & hominum electorum speciale & propriū cius est, quod euaserunt pericula tentationū, miseras vita præsentis, & iugum totius iniquitatis. Ideo læti cantabunt, Anima nostra sicut passa erupta

Psal. 122. est, de laqueo venantium. Laqueus con-

i. Cor. 15. tritus est, & nos liberati sumus. Itemque:

Vbi est, ô mors, vietoria tua? Vbi est ô
mors, stimulus tuus? Et quia etiam electi
animæ post hanc vitam graues sustinent
purgatorij pœnas, omnibus vita presen-

tis tormentis acerbiores, miserabiliter

gloriabuntur: cum de tanti suppliciis ad

ineffabilem peruererint gloriam perpe-

tuamque salutem. Opposita nanque iux-

ta te posita, aut sibi inuicem succedentia,

clarius innotescit. Et sicut dulcior est re-

fectio, post grauem famem, & quies, post

grandem labore, consolatio quoque post

ingentem tristitiam, sic suauissima est elec-

tiis animabus aeternæ salutis iucunditas,

post tantos labores, angustias, & afflictio-

nes. Idcirco iucundissime dicent deo: La-

tati sumus, pro diebus quibus nos humiliasti,

annis quibus vidimus mala. O quā

Paucitas tum gaudebunt, quod naufragium huius
saluando- seculi euaserunt, in quo tam pauci euas-

runt: quod dæmonibus Christo auxilan-

Roma. 8. te præualuerūt, à quibus pene omnes vin-

Gaudium cuntr: & quod amplius peccare non

beatorum poterunt, quia in deo confirmatae, & glo-

de inferno rificatae existunt. Postremò, vt omnia co-

triplex. operentur electi in bonum, sancti etiam

de inferno gaudium triplex habebunt.

Primum, quod infernalia euaserunt sup-

plicia: ideo dicere poterit unusquisq; ho-

minum electorū: Nisi, quia dominus ad i

iuuit me, habitasset utique in inferno ani-

ma mea. Secundum, quia aduersarios, & i. i.

persecutores suos videbūt in inferno tor-

queri: & de hoc gaudebunt zelo iustitiae,

non amore vindictæ. Hinc in Apocalypsi

Apoc. 6.

habetur, Animæ intersectorum clamabūt

voce magna, Usquequo domine sanctus,

& verus non vindicas sanguinem nostrū,

de his qui habitant in terra? Tertium, quo i. i.

niam omne malum culpæ & pœnæ, sciat

esse perpetuū clausum in inferno, ita q.

nullum illorum poterit eis unquam ap-

propinquare. Sicque ex omni parte accu-

mulantur electis gaudia copiosa.

De iucundissima felicitate sanctorum ex
parte gloriose societatis eorum.

ARTICVLVS LXIII.

NUquid est numerus militum dei? *Iob. 25.*

& super quem non splendet lumen

ipsius? Ineffabiliter multam & ma-

gnam, speciosam, & nobilem, sapientē,

amicabilep, & concordem esse politiam
illam cœlestem, militiāque supernā, &
societatem beatam regis aeterni, exigit in
finita maiestas regis illius: cū Salomon
Pron. 14. dicat, In multitudine ministrorum digni-
tas regis, in paucitate plebis ignominia
Daniel. 7 principis. Hinc Daniel sanctus testatus
est, Millia millionum ministrabant ei, & de-
Angelo cies millies centena millia absistebat ei.
rum ce-
tus innu-
merabilis. Denique cū nemo in hac vita comprehē-
dere queat numerū angelorū infimi cho-
ri, in quo ad minus sunt tot angeli san-
cti, quod nunc aut vnquam yno tempore
fuerunt aut erunt homines in toto mundo,
cum vnicuiq; homini præsit vnus an-
gelus bonus de infimo choro existens, cō-
stat quā incomprehensibilis nobis sit to-
ta multitudo angelorum spirituum, præ-
fertim cū iuxta doctrinam diui Diony-
quāto ordo aliquis angelorū sanctorū
sublimior est, tantō plures in se continet
angelos sanctos. Cū ergo vnum sanctū
angelū videre ac plenē cognoscere, trā-
cendar omne gaudium mundi, quale gau-
dium est vniuersos ac singulos angelos
gloriosos indeſinenter conspicere, perfe-
cte intelligere, & de omniū eorum socie-
tate gaudere? Sic quoque ineffabile gau-